Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Bc. Kateřina Heřmanská
Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři mladému Šimona Lomnického
z Budeče
(edice a literární historický rozbor)

The Instruction or The short learning for a young husbandman by Simon
Lomnický from Budeč
(the edition and the literary historical analysis)

Praha 2016

vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Matějka, Ph. D.**

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce Mgr. Tomáši Matějovi, Ph. D. za pomoc a rady a především za poskytnutí dostatečně pramenné základny pro mou práci.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.
V Praze dne 5. 1. 2016*

Klí ová slova

Didaktická literatura, edice, hospodá , humanismus, jazyková specifika, kontroverse, Lomnický, nau ení, rada, st ední eština, transkribce, transliterace, žebrák.

Key words

Advice, begger, Controversion, didactic literature, edition, instruction, husbandman, language specialities, learning, Lomnicky, middle czech language, transcription.

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje především na problematiku edičního zpracování tištěného textu z konce 16. století, prováděné úpravy v rámci hláskosloví, pravopisu, interpunkce, gramatických jevů a syntaxe v daném textu, vypořádává se problematikou rozkolísanosti určitých jevů jako je například vokalizace kvantita nebo odlišný pravopis velkých písmen oproti dnešnímu usu. V rozboru pak analyzuje život Šimona Lomnického z Budeče a jeho kontroverzní osobnost, která po několik desetiletí vyvolávala odpor literárních vědců pro svou bezcharakternost a která byla očištěna až v polovině 20. století. Dále se soustředí na literární a jazykový rozbor textu editovaného díla v kontextu díla stejného žánru a zkoumá míru adaptovanosti z populární mravní knihy.

The abstract

The main aim of the thesis is preparation of the edition of an educational text by Simon Lomnický from Budeč. My work includes the correction of grammar, syntactic and orthographic errors, some of them need special decision, which has no influence on the uniqueness of the middle czech language. I have also analysed main themes and motives, which were similar to the themes of another same genre books. The end of the life of Simon Lomnický wasn't very happy and there were a lot of bad legends about his political behavior and his death during 19th century, which was destroyed on the beginning of the 20th century. I was also trying to find the origin of these rumors and make decision of its.

Anotace

Tato diplomová práce se soustředí na tvorbu edice středněeského humanistického veršovaného díla, *Instrukcí aneb Krátké naučení hospodá i mladému*, a s ní spojené editorské postupy a problémy. Dále se také zabývá specifikami a kontroverzí osoby autor, Šimona Lomnického z Budče, kolem jehož života kolují fámy a nejasnosti, a také literárně-historickým a krátkým jazykovým rozbořením editovaného díla.

Obsah

1 Úvod..... 15
2 Život Šimona Lomnického z Budče..... 16
3 Recepce osobnosti Šimona Lomnického z Budče..... 19
4 Dílo Šimona Lomnického z Budče..... 22
4.1 Mravoučné spisy..... 24
4.2 Instrukcí aneb Krátké naučení každému hospodáři mladému..... 27
4.2.1 Struktura výstavby a vztah k předloze..... 28
4.2.2 Srovnání s Naučením rodičem a Radou otce synovi..... 33
4.2.3 Shrnutí..... 35
5 Ediční a transkripční poznámka..... 37
6 Krátký komentář k jazyku <i>Krátkého naučení</i> 43
6.1 Grafika textu..... 44
6.2 Hláskosloví..... 48
6.3 Pravopis..... 50
6.4 Morfologie..... 52
6.5 Syntax..... 56
6.6 Slovní zásoba..... 56
7 Závěr..... 58
8 Edice textu..... 59
9 Prameny a sekundární literatura:..... 274
9.1 Prameny..... 274
9.2 Sekundární literatura:..... 274

1 Úvod

Žánr naučení i rady byl populární od 14. století. Tato díla se často adí do žánru zábavné literatury s didaktickými tématy propagující p edevším ideál rytí ství. S postupem husitského hnutí se prom ũje jak spole nost, tak tená ských okruh tohoto žánru, v dob humanismu, po nástupu knihtisku a usnadn ní ší ení knih mezi publikum, se pak zcela naučení i rady adí do tzv. knížek lidového tení, ur ených širokým vrsvám publika jako návod na ctnostný s š astný život. Jednou z nich je i *Instrukcí aneb Krátké naučení hospodá i mladému* od Šimona Lomnického z Bud e. Ten proslul nejen jako autor mravou né prosy, písní a prvního katolického kancionálu, ale také jako kontroverzní postava eských d jin, nehodná edit se mezi humanistické u ence z okruhu Veleslavína a dalších.

2 Život Šimona Lomnického z Budče

Život Šimona Lomnického z Budče¹ je dodnes pro historiky zahalen rouškou tajemství a nese v sobě p ídech ur íté kontroverse, p edevším pak léta po roce 1621. Zatímco o valné většině jeho života ve službách Rožmberků jsme seznámeni poměrně dobře, a to díky jeho zapojení ve společensko-kulturním životě, o jeho stáří a smrti kolují spíše pověsti a legendy². Také přijetí jeho osobnosti a díla pozdějšími generacemi v průběhu následujících staletí prošlo velké změny. Zve své době poměrně oblíbeného básníka a dramatika³ se v druhé polovině 19. století stal bezcharakterní a bezpáteří zbabělou, tyjící z přízní mocných a zrazující české stavy, aby byl ve 20. století ošouzen a zařazen do dějin literatury jako populární autor své doby. Pohled na osobnost autora do značné míry ovlivnil i recepce jeho díla, z toho důvodu nejprve stručně pohledneme na život Šimona Lomnického a analyzujeme obraz jeho osobnosti a díla v 19. a 20. století.

Šimon Lomnický z Budče se narodil v roce 1552 do katolické rodiny⁴ v Lomnici nad Lužnicí, odtud pozdější přízvisko Lomnický. Jeho otec užíval příezdívky, resp. příjmení „Chodek“, kterou jeho syn převzal v podobě „Ptocheus“.⁵ Jako malý chlapec okouzloval svým krásným hlasem (zastával posici diskanta) a pravděpodobně se díky němu dostal na školy, nejprve na latinskou do českého Krumlova a Třeboně a poté do jezuitské koleje v Jindřichově Hradci, na nichž její finančně podporoval sám Vilém z Rožmberka (Křesák, s. 445)⁶. Po jejich absolvování odešel jako správce školy a učitel do Kardašovy Řečice, tentokrát pod ochranou Adama z Hradce, bohužel více informací o sedmi letech na této posici nemáme. Sám Šimon své mládí popisuje jako velmi bujaré, kdy se nevyhýbal „cisterně ženské krásy“ (Pražák, s. 49) a byl „veliký hříšník a libé Venuše milovník“ (Pražák, s. 49). V roce 1577 se pak oženil s Barborou Vávrovou ze Ševětína, díky níž v 80. letech získal velký statek se zájezdním hostincem na trase Linec – Praha, kde hostil významné osobnosti. V této době také začala Lomnického literární tvorba,

¹ Při tvorbě životopisu Šimona Lomnického z Budče jsme se snažili vyhnout hodnotícím postojům a legendám, které o něm panují, a drželi jsme se historicky ověřených fakt.

² Nejpodrobnější životopis Šimona Lomnického z Budče přidal ve své disertační práci Emil Pražák.

³ O oblíbenosti jeho děl svědčí množství jejich vydání, a koliv někteří historici spekulují o jisté nadsazenosti a sebechvále. (srov. Flajšhans, s.362)

⁴Pražák však zcela nevykládá utraktivismus Lomnického rodičů. (Pražák 1, s. 46)

⁵ Toto přízvisko bylo pak často mylně ekvádováno jako „žebrák“ a spojováno s legendou o Lomnického žebrání na Karlově mostě. (Flajšhans, s.359)

⁶ Pražák uvádí, že mladý Lomnický byl stipendistou Adama z Hradce (Pražák 1, s. 47) a že v Jindřichově Hradci nemohl studovat na jezuitské koleji, protože ta byla založena až v roce 1595 a Pražák navíc nenachází na Lomnickém žádné známky jezuitské výchovy, které podle něj zanechávaly vždy hlubokou stopu. (s. 48)


[…]

něco v hodině, nechť sobě sám v ní polepšení.

Omluva strann errat

Když se tiskla knížka tato,
přihodila se zmejení,
na která, avšak mám zato,
že žádný tak hloupý není,
aby toho nenapravil,
sám sobě jsem pravým,
kdož by se nad tím zastavil,
buď korektorem laskavým,
nebo samy rytmy okáží,
co kde jak máš napravití,
jestli slovíčko uchází,
i to mi žeš dostaviti,
nebo také křivě mnohý,
nevzdychy, jak kdo hlesne,
něbrž, a máš tyry nohy,
avšak na nich se klesne.

9 Prameny a sekundární literatura:

9.1 Prameny

- eška, J.: *e i a nau ení hlubokých mudrc* . Praha : Odeon. 1982.
- Rada otce synovi*. ed. E. Petr . Brno : Atlantis. 1999. s. 201 – 222.
- z Pernšt jna, L.: *Nau ení rodi m*. in Spisování slavného frejí e. ed. Z. Tichá. Praha : Mladá fronta. 1978. s. 123 – 129.

9.2 Sekundární literatura:

- Dvorský, F.: O Šimonu Lomnickém z Bud e. in *asopis eského musea*. 1884. s. 498 – 511.
- Flajšhans, V.: *Písemnictví eské slovem i obrazem*. Praha : 1901.
- Gabriel, J. A.: P edmluva. in Šimona Lomnického z Bud e *Krátké nau ení hospodá i mladému*. ed. J. A. Gabriel. Praha. 1862.
- Jakubec, J.: *D jiny literatury eské [I]*. Praha : 1929. s. 734 – 736.
- Jire ek, J.: *Rukov k d jinám literatury eské do konce 18. v ku*. Praha. 1875. s. 460 – 465.
- Kr , J.: Malý portrét Šimona Lomnického z Bud e. in *Kupidova st ela/D tinský ápek*. ed. J. Kr . Brno : Atlantis. 2000. s. 443 – 461.
- Mikovec, F. B.: N co ku charakteru Šimona Lomnického z Bud e. in *Lumír*. 1852. s. 539 – 542.
- Mocná, D. a kol: *Encyklopedie literárních žánr* . Paseka. Litomyšl : 2004.
- Novák, A.: *P ehledné d jiny literatury eské*. Praha. 1910. s. 120 – 121.
- Novotný-Kolenský, V.: Dodatky a opravy k biografíím starších spisovatel eských. in *asopis eského musea*. 1910. s.464 – 465.
- Petr , E.: Doslov. in *Ezopovy bajky/Katonova ty verší/Rada otce synovi*. Brno : Atlantis. 1999. s. 302 – 308.
- Pražák, E.: *Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu*. (rkp.) Praha. 1950. (Pražák 1)
- Pražák, E.: O mravn výchovné próze Šimona Lomnického. in *P ísp vky k d jinám starší eské litetratury*. Praha. 1958. s. 205 – 213. (Pražák 3)

- Pražák, E.: Je Šimon Lomnický autorem hanopisu Exekuce z r. 1621. in *Listy filologické*. ro . 50. Praha. 1957. s. 104 – 106. (Pražák 2)
- Riss, J.: Šimon Lomnický z Bud e. in *asopis eského musea*. 1863. s. 58 – 76.
- Šubert, E.: Prameny Šimona Lomnického, in *asopis eského musea*. 1910. s. 321 – 324.
- Vl ek, J.: *D jiny eské literatury I*. Praha. 1940. s. 434 – 437.
- Voit, P.: *Šimon Lomnický z Bud e a exempla v kontextu jeho mravn výchovné prózy*. Praha : Univerzita Karlova. 1991. (Voit 1)
- Voit, P.: K pramen m Lomnického Instrukcí mladému hospodá i. in *Miscelanea odd lení rukopis a starých tisk* . Praha : Státní knihovna SR. 1985. s. 7 – 15. (Voit 2)
- Flajšhanš, V.: Ke kvantit eštiny XV. století, in *Listy filologické XX*, 1893, s. 383 - 390.
- Hádek, K.: Ke kvantit samohlásek v eštin 17. století. in: *Listy filologické XCIII*, 1970, s. 44 - 53.
- Kosek, P. Jazyk kancionálu Harfa nová Jana Liberdy. In *SPFFBU*. Brno: 2004, ro . 52, sv. A, s. 95-108.
- Kosek, P. O grafické stránce barokních exulantských tisk . In *A cseh barokk új interpretációi* (Nové interpretace eského baroka). 12. 5. - 13. 5. 2003 Piliscsaba. Piliscsaba: Pázmány Péter Katolikus Egyetem, 2004. s. 91-105.
- Kosek, P.: Jazyk Jesli ek. in KOSEK, Pavel, Tomáš SLAVICKÝ a Marie ŠKARPOVÁ. *Fridrich Bridelius: Jesli ky. Staré nové písní ky*. 1. vyd. Brno: Host - Masarykova univerzita, 2012. (Kosek 2)
- Lamprecht - Šlosar - Bauer: *Historická mluvnice eštiny*, Univerzita Karlova. Praha : 1986.
- Porák, J.: *Humanistická eština*, Praha : 1983.
- Šlosar, D.: Pr ez vývojem interpunkce. in *Listy filologické* 87. 1964. s. 125 - 135. (Šlosar 2)

Šlosar, D: Příspěvky k poznání české kvantitativy v 16. století. in *Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity XI. řada jazykovědná A10*. Brno : 1962, s. 91 - 97. (Šlosar 3)

Wintr, J.: Zásady transkripce českých textů z baroní doby. in *Listy filologické*. ro. 121. Praha. 1998. s. 341 – 346.

<http://madla.ujc.cas.cz>

<http://vokabular.ujc.cas.cz>