Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři mladému Šimona Lomnického z Budče
(edice a literárně historický rozbor)

posudek vedoucího diplomové práce

Práce, kterou diplomantka odevzdala, jeví již na první pohled známky chvatu a nedokončenosti. V práci zůstalo mnoho formulací neelegantních, násilných (např. s. 31: „V porovnání rozsahů však nemůžeme upřít Lomnickému iniciativu a vlastní přínos v rozpracování a vysvětlení jednotlivých dílčích rad pro větší přístupnost prostšímu publiku.“) nebo po obsahové stránce zavádějících (např. s. 21: „V současných monografiích stále autoři vycházejí ze stejných pramenů a osobnost Lomnického je stále upozaděna, ačkoli stojí za zkoumání jednak jako autora obsáhlého cyklu mravoučných pros, jednak z hlediska barokní poetiky...“ – zůstává nejasné, zda tu skutečně má jít o „osobnost“, nebo spíše o dílo, jak se zdá naznačovat přípustkové věta).

Mnohé věty zůstaly i gramaticky nekoherentní, tak např. na s. 25: „*Děťinský řápek a Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři mladému* se svou formou nejvíce blíží klasickému žánru naučení, tedy autor předávající rady čtenáři pro mravný a ctnostný život.“ Jiný příklad (s. 26): „Jako kontaktní prostředky mu [Lomnickému] posloužily jednak hovorový jazyk a lidová přísloví, čtenářům bližší než dlouhé věroučné citáty, jednak dialogovým formátem, často využívaný v didakticko-výchovném žánru. („Dialogovým formátem“ míní diplomantka „dialogickou formu“.)

V závěru, který v pracích tohoto druhu bývá korigován se zvláštní bedlivostí, protože se o něm soudí, že je jednou z mála částí, které posuzovatelé budou číst, nás diplomantka na začátku druhého odstavce (s. 58) napíná spojkou „sice“, avšak očekávané „ale“ až do konce nepřichází. V práci je také mnoho typografických chyb, tak např. v tomto jediném jmenovaném druhém odstavci na s. 58 jich lze nalézt pět: „nařnutí“ („nařknutí“), „sektáváme se“, „přbližují“, „měšťanským“, „křesťasnké“.

Nedostatek pečlivosti se projevuje i v obsahové stránce textu. Ve výkladu zůstala mlhavá a nejasná vyjádření, která by vyžadovala přesnější, jasnější formulace, tak např. dosti nejasné a nevysvětlené zůstává tvrzení, že „ačkoli v některých spisech, zvláště v těch zabývajících se náboženskými otázkami, Lomnický propadá více kazatelskému stylu, snaží se o beletristický výklad“ (s. 26).

Objevují se také tvrzení příliš odvážná, která by bylo třeba nějak doložit, pokud bychom na nich chtěli trvat, např. (s. 25): „Kupidova střela, varující před smilstvem a cizoložstvím, byla primárně určena prostému lidu a těšila se velké popularitě.“

Objevují se také tvrzení vysloveně nesprávná, tak např. že „Lomnický ... jako pravověrný katolík nemohl čerpat z existujících kališnických či bratrských kancionálů, ale musel všechny písně tvořit sám“ (s. 22). Je přece mnoho dokladů zcela opačných, i Antonín Koniáš čerpal z bratrských kancionálů.

Nechybí ani naivní vedení spojnic mezi autorovým životem a dílem (s. 17): „V pocitech samoty se sblížil s Petrem Vokem z Rožmberka. Krise v soukromí se projevuje i v díle (viz *Modlitba k Panně Marii bolestné* nebo *Výklad na Otčenáš*, který je apelem k pokání a očekávání konce světa).“

Anachronické a nesprávné je mluvit v souvislosti s Lomnického nářky na mravní úroveň současníků a s apokalyptickou tematikou o „autorově pesimismu“ (s. 26), resp. „pesimismu a beznaději“ (tamtéž).

Značně zavádějící a občas komické jsou také formulace, poměrně hojné, které na literární realitu raného novověku přenášejí literárně historické a literárně kritické ptydepe minulého století, např. (s. 24): „Velkou část Lomnického tvorby tvoří právě mravoučná literatura, v níž zcela v du-

chu literárních tendencí konce 16. století kritizuje soudobé nešvary a zlozvyky...“ Nebo (s. 22): „Prvním dílem, jímž se Lomnický roku 1580 uvedl na literární scénu, byl rozsáhlý kancionál *Písně nové na evangelia svatá nedělní přes celý rok*.“

Ledacos z těchto nedostatků jde patrně navrub nekritické závislosti na sekundární literatuře z dob budování socialismu. Tu, připouštím, při práci na tématu, jako je Lomnický, nelze obejít, ale diplomant by měl být schopen rozlišit, co jsou relevantní informace a co dobové piruety. Nepozorností vniklo do práce ledacos, co působí dost muzeálně, včetně kategorie „pokrokovosti“ (s. 32: „Pokrokově působí Lomnického varování před neuváženými a vykalkulovanými smluvenými sňatky potomků s výrazně staršími partnery, především manželství mladé ženy se starým mužem...“).

Vůbec práce s odbornou terminologií je nezdárka neobratná, někde až brání porozumění. Tak např. vedle již uvedeného „dialogového formátu“ (s. 26) diplomantka mluví také o „dialogovém zpracování“ (s. 27: „Druhým podstatným krokem k přiblížení se k publiku je dialogové zpracování...“) a „přerýmování předlohy“ (s. 35: „Rozhodně nemůžeme říci, že jde o plagiát či bezduché přerýmování předlohy.“). *Loci communes* mohou být stěží charakterizovány jako „celé shodné pasáže“ (s. 58). Jinde diplomantka říká, že „Lomnický své prvotní dílo rozšířil a znovu vydal, tentokrát ve veršované podobě“ (s. 37), ale ze souvislosti vyplývá, že nešlo o to, že by prozaický spis převedl do veršované podoby, ale spíše o to, že veršovaný spis vytištěný dříve *in continuo* byl v novém vydání graficky rozčleněn na verše.

Zvláště neblaze se jistý chvat projevil na edičním oddílu diplomové práce. Ten je podle všeho její hlavní částí. I do edice však vniklo velké množství chyb, které ji bohužel činí prakticky nepoužitelnou. Porušen bývá smysl textu, např. „Ani již to pozdě bude“ místo „Ano již to pozdě bude“ (s. 242, s. předlohy. 222), „Taky jakožto k synu svému“ místo „Tak jakožto k synu svému“ (s. 213, s. předlohy. 186), „Někdy ne jiné šnorchoval“ místo „Někdy na jiné šnorchoval“ (s. 203, s. předlohy 173). Porušen bývá i sylabický rozměr verše, např. „sedmdsat grošů z kopy“ místo náležitého „sedmdesat grošů z kopy“ (s. 75, s. předlohy 16) nebo „Jestli že neopatříš“ místo „Jestli že se neopatříš“ (s. 135, s. předlohy 90), „opraví, že nejsou opilí“ místo „praví, že nejsou opilí“ (s. 202, s. předlohy 172), a někde může být porušen i rým, tak např. „Ale již pak těchto časi“ místo „časů“ (předloha píše „časů“) v rýmu na „téměř při každickém kvasu“ (s. 202, s. předlohy 172; opravoval jsem podle exempláře Strahovské knihovny AA XV 46). Stěží uvěřitelná množství chyb se hemží v přepisu latinských pasáží – není ani třeba mít k ruce předlohu, stačila by jen orientační znalost latiny, aby si čtenář povšiml, že tu něco není v pořádku (zvl. s. 59).

Pochybovat lze také o některých edičních řešeních, např. zachování původní interpunkce je na první pohled lákavá možnost, ale při textu toho typu, jako je Lomnického Instrukcí, nelze dost dobře přehlednout, že původní mechanicky kladená interpunkce, pocházející ostatně dost možná od tiskaře a ne od autora samého, víceméně rozbíjí syntaktické uspořádání textu, tíhnoucí k delším než jen dvouveršovým celkům.

Ve výčtu nedostatků by bylo možno dále pokračovat, ale i z toho, co bylo až dosud uvedeno, je myslím zřejmé, že práce není způsobilá k obhajobě.

V této podobě tedy práci k obhajobě nedoporučuji.

Mgr. Tomáš Matějec, Ph.D.

V Praze 25. ledna 2016